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Już ponad 5 400 gróźb bombowych.
„Cel to wywołanie paniki w społeczeństwie”

Polska arena polityczna
po wyborach

„111” — uruchomiono nową 
linię pomocy humanitarnej

Fot. M
arian Paluszkiew

icz

Masowe groźby podłożenia bomb w szkołach i przedszkolach nadal nie ustają. Od piątku policja otrzy-
mała ponad 5 400 doniesień o fałszywych pogróżkach. Według Renatasa Požėly, jest to zorganizowany cy-
beratak, którego cel to zakłócenie pracy służb specjalnych i wywołanie paniki w społeczeństwie. »2
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WOS 2023 TEMAT I: 
Aktywność obywatelska 

Słuchając w każdą środę o godz. 
15.10 audycji w Radiu „Znad Wilii” 
oraz czytając artykuły we wtorko-
wych i czwartkowych wydaniach 
dziennika „Kurier Wileński” ucznio-
wie poznają 10 bloków tematycz-
nych: „Aktywność obywatelska”, 
„Unia Europejska”, „Władza”, „Pro-
blemy współczesnego świata”, „Pra-
wa Człowieka”, „Naród i Państwo”, 
„Media”, „Organizacja międzynaro-
dowe”, „Konflikty międzynarodowe” 
oraz „Globalizacja”. Więcej informa-
cji oraz zasad uczestnictwa można 
znaleźć na www.efhr.eu oraz platfor-
mie projektu wos.efhr.eu. 

PAŃSTWO ISTNIEJE DLA DOBRA
I POTRZEB OBYWATELI

W każdym demokratycznym 
państwie kluczową rolę odgrywają 
zaangażowani obywatele. W społe-
czeństwie opartym na zasadach wol-
ności instytucje państwowe istnieją 
przede wszystkim po to, aby służyć 
społeczeństwu. Wszystkie aspekty 
życia społecznego powinny podle-
gać zasadzie, że to nie obywatele są 
poddanymi państwa, ale państwo 
istnieje dla dobra i potrzeb obywa-
teli. Dlatego aktywność obywatelska 
jest nie tylko ważnym elementem w 
dzisiejszym państwie demokratycz-
nym, ale stanowi wręcz jego istotę. 

Aktywność społeczna polega na 
nieprzymuszonym angażowaniu 
się jednostek w sprawy o charak-
terze publicznym oraz na działal-
ności mającej na celu kształtowa-
nie otaczającej nas rzeczywistości. 
Społeczeństwo państwa, którego 
obywatele są społecznie aktywni, 
określa się mianem społeczeń-
stwa obywatelskiego. Społeczeń-
stwo obywatelskie opiera się na 
aktywności jego członków oraz ich 
zdolności do samoorganizacji bez 
impulsu czy przymusu ze strony 
władzy publicznej. 

WSPÓŁPRACA OBYWATELI

Podstawą istnienia społeczeń-
stwa obywatelskiego jest świado-
mość jego członków dotycząca 
wspólnych potrzeb oraz gotowość 
do ich zaspokajania. Często jed-
nak pojedyncza osoba nie jest w 
stanie samodzielnie sprostać tym 
wyzwaniom, dlatego też członko-
wie społeczeństwa obywatelskiego 
często decydują się na współpra-
cę i organizowanie się w ramach 
partii politycznych, związków za-
wodowych, czy organizacji poza-
rządowych. Charakterystyczne dla 
aktywnych obywateli jest poczucie 
odpowiedzialności za los społe-
czeństwa oraz silna motywacja do 
angażowania się w działania na 
rzecz jego dobra. 

Społeczeństwo obywatelskie 
działa niezależnie od władzy pań-
stwowej, lecz nie musi opierać się 
na walce z nią (dzieje się tak naj-
częściej w państwach, w których 
większość społeczeństwa sprze-
ciwia się działaniom rządzących). 
Niemniej jednak, stanowi ono 
skuteczny mechanizm kontroli 
władzy a także uzupełnia dzia-

łalność instytucji państwa na ob-
szarach, na których jest ona nie-
zadowalająca. 

Aktywność obywatelska jest 
szczególnie widoczna poprzez 
uczestnictwo w wyborach oraz 
referendach. W niektórych kra-
jach, takich jak Australia, Singa-
pur, Belgia czy Wenezuela, istnieje 
tzw. przymus wyborczy, co oznacza, 
że nieuczestniczenie w wyborach 
i referendum podlega karze. W 
krajach, gdzie nie ma przymusu 
głosowania, frekwencja wyborcza 
stanowi istotny wskaźnik poziomu 
zaangażowania społeczeństwa oby-
watelskiego. Jest to wynikiem m.in. 
braku zaufania społeczeństwa do 
władzy, co wywodzi się z czasów ko-
munizmu, gdy aktywność politycz-
na społeczeństwa była zaniedbywa-
na lub represjonowana. 

FUNDAMENTALNE PRAWA

Edukowanie społeczeństwa i 
kształtowanie postaw obywatelskich 
są kluczowymi wyzwaniami dla mło-
dych demokracji Europy Środko-
wo-Wschodniej. 

Europejska Fundacja Praw Człowieka (EFHR) powraca z VI edycją projektu 
„Europejczycy, Polacy, Obywatele”, skierowanego do uczniów klas 9-12. 
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Wzorcowo funkcjonujące spo-
łeczeństwo obywatelskie pozwala 
jego członkom na aktywne uczest-
nictwo w kształtowaniu przestrzeni 
publicznej oraz polityki państwa, 
umożliwiając im przejęcie kontroli 
nad sprawami publicznymi. 

Jednymi z najczęstszych i klu-
czowych form aktywności społecz-
nej są prawo do uczestnictwa w pu-
blicznych zgromadzeniach, takich 
jak manifestacje, pikiety i marsze, 
oraz możliwość organizowania się w 
różnego rodzaju struktury, takie jak 
partie polityczne, organizacje poza-
rządowe, związki zawodowe, funda-
cje czy stowarzyszenia. 

Oba te prawa zostały uznane za 
fundamentalne w międzynarodo-
wym prawie człowieka poprzez przy-
jęcie Powszechnej Deklaracji Praw 
Człowieka (1948 r.) oraz Międzynaro-
dowego Paktu Praw Obywatelskich i 
Politycznych (1966 r.). Również Kon-
wencja o Ochronie Praw Człowieka i 
Podstawowych Wolności (1950 r.) sta-
nowi istotny dokument prawniczy w 
kontekście tego zagadnienia. 

DZIAŁANIE Z UWZGLĘDNIENIEM 
ZASAD DEMOKRATYCZNYCH

Ratyfikacja Konwencji o Ochro-
nie Praw Człowieka i Podstawowych 
Wolności jest wymogiem przystą-

pienia do Rady Europy, dlatego 
Polska i Litwa, jako sygnatariusze 
tego dokumentu, zobowiązały się 
do respektowania prawa każdego 
obywatela do swobodnego stowarzy-
szania się i uczestniczenia w zgro-
madzeniach, włącznie z prawem do 
tworzenia związków zawodowych 
oraz przystępowania do nich w celu 
ochrony swoich interesów.

Rozwinięte społeczeństwo oby-
watelskie pełni ważną funkcję nie 
tylko jako uzupełnienie instytucji 
państwa, ale także jako narzędzie 
kontroli nad nimi. Wolne media, 
prawo do swobodnego dostępu do 
informacji oraz prawo do organi-
zowania protestów stanowią sku-
teczne mechanizmy kontroli, które 
sprawiają, że władza musi działać 
z uwzględnieniem zasad demokra-
tycznych i nie może unikać odpo-
wiedzialności za ewentualne nad-
użycia. W krajach autorytarnych i 
totalitarnych, gdzie władza dąży do 
utrzymania kontroli nad społeczeń-
stwem, często ogranicza się wolność 
mediów poprzez cenzurę, co ma na 
celu blokowanie przekazu sprzecz-
nego z interesem rządzących. W 
takich krajach manifestacje i pro-
testy uliczne są często zakazane, 
prowadząc do konfrontacji z siłami 
bezpieczeństwa w przypadku pu-
blicznego wyrażania niezadowole-
nia. Działalność niezależnych partii 

politycznych jest ograniczana lub 
wręcz eliminowana, a w państwach 
totalitarnych jedyna partia rządząca 
posiada monopol na władzę. 

KONSTYTUCJA RL

Na Litwie prawa związane z opi-
sanymi formami aktywności spo-
łecznej są zagwarantowane przez 
Konstytucję Republiki Litewskiej. 
W Artykule 36 Konstytucji Litwy 
stwierdza się, że „obywatelom nie 
można zabronić ani przeszkadzać 
w uczestnictwie w zgromadzeniach 
pokojowych. To prawo może być 
ograniczone jedynie ustawowo i tyl-
ko wtedy, gdy ma na celu ochronę 
państwa lub bezpieczeństwa społe-
czeństwa, utrzymanie porządku pu-
blicznego, ochronę zdrowia publicz-
nego lub moralności, a także prawa i 
wolności innych osób”. 

Warto zrozumieć, że brak udzia-
łu w wyborach lub brak wyrażania 
swojego zdania na kwestie publiczne 
oznacza, że to inni podejmują decy-
zje bez naszego udziału. Demokracja 
opiera się na zasadzie przekazywa-
nia władzy w ręce społeczeństwa, a 
rezygnując z aktywnego uczestnic-
twa w sprawach dotyczących wspól-
noty, de facto oddajemy tę władzę 
w ręce innych.

Fot. Agata Palińska 
przy pomocy Canvy
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